ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

REQUERIMENTO nº 218 de 2022

Excelentíssimo Senhor Vereador
Fernando Mendes Novais,
Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis.

“REQUER A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA EM
FRENTE A CAPELA SÃO SEBASTIÃO.”

O vereador subscrito requer de Vossa Excelência, conforme Regimento
Interno desta Casa de Leis, que após aprovado este requerimento, encaminhe ofício
ao Sr. Prefeito Anderson de Paula, com cópia ao Secretário de Obras e Urbanismo,
SOLICITANDO–LHES A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA EM FRENTE A CAPELA
SÃO SEBASTIÃO.

A Capela São Sebastião, localizada no Conjunto Rio Preto, foi uma das
primeiras comunidades criadas na Paróquia Nossa Senhora d’Abadia, sendo
considerada como ponto de referência pelos cidadãos residentes naquele bairro.

A Igreja Católica Apostólica Romana, celebra a Solenidade de São
Sebastião no dia 20 de janeiro, e todos os anos têm a novena em honra ao padroeiro
da capela e com festividades, como quermesse, por exemplo.

Aquela comunidade anseia por uma pequena praça em frente a capela para
que possa, além da época festiva, ter um lugar agradável e bonito para que possam
visitar.

Certo de que este requerimento atende ao INTERESSE PÚBLICO espero
contar com sua aprovação e o pronto acolhimento por parte do Executivo Municipal.

Nestes termos, peço e espero deferimento.

Sala das sessões, aos 14 dias do mês de junho de 2022.

OSCAR DE LIMA PIRES JÚNIOR
VEREADOR

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/2694